C Â M A R A    D O S    D E P U T A D O S

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A APRECIAR E PROFERIR

PARECER À PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 215-A,

DE 2000.

REQUERIMENTO Nº               2013

(Do Senhor Celso Maldaner)

Requer a realização de audiência pública para debater

soluções jurídicas aos conflitos de áreas que estão sendo

demarcadas como áreas indígenas em todo o Brasil, baseado

na decisão do Supremo Tribunal Federal, na ação que dispõe

sobre o caso Raposa Serra do Sol.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do artigo 58, II, III da Constituição Federal de 1988 e artigos 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário

desta Comissão Especial, seja realizada Audiência Pública para debater soluções jurídicas aos

conflitos de áreas que estão sendo demarcadas como áreas indígenas em todo o Brasil, baseado na

decisão do Supremo Tribunal Federal, na ação que dispõe sobre o caso Raposa Serra do Sol e sejam

convidados os seguintes autoridades e representantes:

- NARCISO LEANDRO XAVIER BAEZ – Juiz Federal em Chapecó/SC,

- KÁTIA ABREU – Senadora da República e Presidente da Confederação Nacional da

Agricultura/CNA;

- JOSÉ ZEFERINO PEDROZO – Presidente da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de

Santa Catarina/FAESC;

- RUI VALENÇA – Presidente da Federação dos Trabalhadores na Agricultura Familiar da Região

Sul/FETRAFSUL;

- JOSÉ WALTER DRESCH – Presidente da Federação dos Trabalhadores na Agricultura/FETAESC;

- ROGÉRIO BACKER – Secretário de Agricultura no Município de Cunha Porã/SC;

- IVANOR PAULO HUFF – Presidente do Movimento de Defesa da Propriedade, Dignidade e

Justiça Social – DPD/JS;

- VALDEMAR ZANLUCHI – Presidente do Sindicato Rural de Seara/SC;

- FABRÍCIO LUIZ STEFANI – Presidente do Sindicato Rural de Abelardo Luz/SC;

- JAIRO RIVELINO EBELING – Prefeito do Município de Cunha Porã/SC;

- DANIEL KOTHE – Prefeito do Município de Saudades/SC;

- ALDAIR ANTONIO RIGO – Prefeito do Município de Paial/SC;

- JANETE PARAVIZI BIANCHIN – Prefeita do Município de Arvoredo/SC;

- LACI GRIGOLO – Prefeita do Município de Seara/SC;

- DILMAR ANTONIO FANTINELLI – Prefeito do Município de Abelardo Luz/SC;

- DENILSO CASAL – Prefeito do Município de Ipuaçu/SC;

- ISNARDO BRANT – Vereador do Município de Palhoça/SC.

JUSTIFICATIVA

  A demarcação de terras indígenas e um tema polêmico no Brasil. As crescentes

notícias divulgadas pela imprensa demonstram a importância do tema para a sociedade e a

insegurança no campo que as ações têm gerado.

  De acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) o Brasil

tem hoje cerca de 740 mil indígenas. Conflitos entre índios e o setor produtivo brasileiro tem

se tornado cada vez mais evidente, motivados principalmente por divergências entre

identificações, delimitações e demarcações de terras indígenas.

  Reconhecendo a importância da matéria em debate e verificando a necessidade

de se aprofundar a discussão sobre o tema, solicito aos Nobres Parlamentares a aprovação

deste Requerimento.

Sala das Sessões, em 16 de dezembro de 2013.

CELSO MALDANER

DEPUTADO FEDERAL

PMDB/SC